СЕДЬМОЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД 

улица Набережная реки Ушайки, дом 24, Томск, 634050, http://7aas.arbitr.ru

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

город Томск                                                                                           Дело № А03-2688/2023

Резолютивная часть постановления объявлена 09.04.2024.

Постановление изготовлено в полном объеме 19.04.2024.

 

Седьмой арбитражный апелляционный суд в составе:

председательствующего      Аюшева Д.Н.,

судей:                                     Назарова А.В.,

                                               Чикашовой О.Н.,

 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Кирсановым В.С., рассмотрев в судебном заседании дело по правилам, установленным для рассмотрения дела в арбитражном суде первой инстанции, по апелляционной жалобе (№07АП-9548/2023) муниципального унитарного предприятия «Яровской теплоэлектрокомплекс» на решение от 29.09.2023 Арбитражного суда Алтайского края по делу № А03-2688/2023 (судья Ситникова И.В.) 

по иску муниципального унитарного предприятия «Яровской теплоэлектрокомплекс» (658837, Алтайский край, Яровое город, ФИО1 улица, дом 2А, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 

к индивидуальному предпринимателю ФИО2 (ОГРНИП 

<

***>, ИНН 

<

***>),

третьи лица:

1.ФИО3,

2.ФИО4,

3. ФИО5,

4. ФИО6,

5. ФИО7,

6. ФИО8,

7. ФИО9,

8. ФИО10,

9. ФИО11, 

10. ФИО12

о взыскании денежных средств,

при участии в судебном заседании:

от истца: ФИО13, доверенность от 17.05.2022,

от ответчика: ФИО14, доверенность от 20.12.2023,

от третьих лиц: без участия, 

 

УСТАНОВИЛ:

муниципальное унитарное предприятие «Яровской теплоэлектрокомплекс» (далее – МУП «ЯТЭК», предприятие) обратилось к индивидуальному предпринимателю ФИО2 (далее – предприниматель, ИП ФИО2), с иском уточненным в порядке ст.49 АПК РФ, о взыскании 8064,49 руб. задолженности за теплоснабжение за период с марта 2022 г. по декабрь 2022 г., 3008,53 руб. пени за период с 23.05.2022 по 13.09.2023.

Решением от 29.09.2023 Арбитражного суда Алтайского края исковые требования удовлетворены частично: с ИП ФИО2 в пользу МУП «Яровской теплоэлектрокомплекс» взыскано 2 руб. 12 коп. задолженности, 233 руб. 8 коп. пени, а также 50 руб. в возмещение расходов по уплате государственной пошлины. В остальной части в удовлетворении заявленных требований отказано.

Не согласившись с решением, МУП «ЯТЭК» в апелляционной жалобе, дополнениях к апелляционной жалобе просит его отменить, удовлетворить иск в полом объеме. В обоснование указано следующее: местами общего пользования здания торгового центра пользуются только ФИО2 (319,075 м2), ФИО8 (138,700 м2) и ФИО3 (41,325 м2), у всех остальных отдельные входы и отдельные с/узлы, что обосновывает поэтажным планом здания ТЦ, соответственно, необходимо определять процент каждого потребителя только из трех, если распределить процент мест общего пользования здания торгового центра исходя из всех собственников здания, то процент ФИО2 не будет равен 40,26%, как указывает ответчик и, соответственно, представленный контррасчет ответчика произведен неверно, при правильном определении процента площади мест общего пользования с учетом всех собственников здания суд первой инстанции должен был взыскать с ответчика в пользу истца 2186 руб. 24 коп. 

ИП ФИО2 в отзыве (представлен в электронном виде 08.12.2023) просит в удовлетворении апелляционной жалобы отказать, решение суда оставить без изменения как соответствующее законодательству.

В отзыве, представленном в электронном виде 10.01.2024, ИП ФИО2 просит решение отменить, поскольку ответчиком произведена переплата в сумме 13 708 руб. 52 коп. за расчетный период с марта по декабрь 2022 года.

Суд апелляционной инстанции установил, что собственники помещений в здании судом первой инстанции при наличии между сторонами существенных разногласий по поводу применяемой формулы расчета задолженности необоснованно не привлечены к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора.

Определением от 17.01.2024 апелляционный суд перешел к рассмотрению дела по правилам, установленным для рассмотрения дела в арбитражном суде первой инстанции. К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечены: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7,  ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11,  ФИО12.

Третьи лица явку представителей в судебное заседание арбитражного суда апелляционной инстанции не обеспечили. 

На основании части 1 статьи 266, части 3 статьи 156 АПК РФ дело рассмотрено в отсутствие неявившихся участников процесса.

В судебном заседании представитель истца поддержал требования, изложенные в дополнениях к апелляционной жалобе от 27.10.2023 (л.д. 47 – 54 т. 2), в порядке ст. 49 АПК РФ уточнил исковые требования, просил взыскать 2186 руб. 24 коп. за период март – май, октябрь – декабрь 2022 года, 233 руб. 08 коп. пени за период с 23.05.2022 по 13.09.2023, согласно представленному ранее расчету (л.д. 24 – 26 т. 2).

Выслушав представителей сторон, исследовав материалы дела, суд апелляционной инстанции пришел к следующим выводам.

Как следует из материалов дела, ИП ФИО2 является собственником нежилых помещений: - помещения № 4 общей площадью 100,3 м? (1 этаж), ? доли помещения №5 общей площадью 13,78 м? (1 этаж), помещения №8 общей площадью 205 м? (2 этаж), расположенных по адресу: г.Яровое, кв-л. А, д.29Б, что сторонами не оспаривается и подтверждается также вступившим в законную силу решением Арбитражного суда Алтайского края по делу №А03-7062/2020. 

Решением Арбитражного суда Алтайского края от 18.03.2021 по делу №А03-16630/2020, вступившим в законную силу 18.04.2022, урегулированы разногласия между МУП «ЯТЭК» (далее - ТСО) и ИП ФИО2 (далее - потребитель) по договору теплоснабжения и поставки горячей воды № 62-Т с учетом протокола разногласий от 01.10.2020.

Согласно пп. 2.1, 2.2 указанного договора ТСО обязалась осуществлять теплоснабжение и поставку теплоносителя, в том числе как горячую воду на нужды горячего водоснабжения на условиях, в количестве и с качеством, предусмотренным настоящим договором, на объекты Потребителя, в том числе помещения кв. «А» 29Б, а потребитель, в свою очередь, обязался оплачивать принятую тепловую энергию и теплоноситель, в том числе как горячую воду на нужды горячего водоснабжения (далее по тексту - тепловая энергия и теплоноситель), а также соблюдать предусмотренный договором режим потребления тепловой энергии и теплоносителя, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении тепловых сетей и исправность приборов и оборудования, связанных с потреблением тепловой энергии и теплоносителя. 

На основании п.7.2 Договора, потребитель осуществляет оплату по настоящему договору в следующем порядке: - промежуточный платеж в размере 85 (восьмидесяти пяти) % от стоимости договорного объема потребления тепловой энергии и теплоносителя в месяце, за который осуществляется оплата (согласно Приложению № 1 к настоящему договору), вносится в срок до 20-го числа этого месяца; - окончательный платеж за фактически потребленную в истекшем месяце тепловую энергию и теплоноситель производится с учетом средств, ранее внесенных в качестве оплаты за тепловую энергию в расчетном периоде, и оплачивается в срок до 20- го числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется оплата. 

В случае если объем фактического потребления тепловой энергии за расчетный период меньше договорного объема, излишне уплаченная сумма засчитывается в счет платежа за следующий месяц. 

Истец произвел ответчику поставку тепловой энергии (горячей воды для нужд отопления) за спорный период, поставил тепловую энергию на объект ответчика по адресу: г.Яровое, кв-л. А, д.29Б, за период с марта 2022 года по декабрь 2022 года. 

В период с марта – май, октябрь - декабрь 2022 г. ТСО поставило потребителю тепловую энергию на общую сумму в размере 131 780 руб. 37 руб., однако оплата последним в установленные договором сроки в полном объеме не произведена. 

Претензией исх.№152 от 23.01.2023 истец потребовал оплатить задолженность.

Неисполнение указанного требования послужило основанием для обращения истца в арбитражный суд с настоящим иском.

Согласно пункту 1 статьи 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В соответствии с пунктом 1 статьи 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии с разъяснениями, данными в пункте 1 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 23.07.2009 № 64 «О некоторых вопросах практики рассмотрения споров о правах собственников помещений на общее имущество здания» (далее - Постановление №64) отношения собственников помещений, расположенных в нежилом здании, возникающие по поводу общего имущества в таком здании, прямо законом не урегулированы. Поэтому в соответствии с пунктом 1 статьи 6 ГК РФ к указанным отношениям подлежат применению нормы законодательства, регулирующие сходные отношения, в частности статьи 249, 289, 290 ГК РФ.

Законодателем установлен приоритет определения объема потребленной коммунальной услуги исходя из фактических объемов потребления, определенных с использованием показаний средств измерений, только при их отсутствии допускается определение размера платы за потребленный ресурс исходя из предусмотренных расчетных способов.

В определении Верховного Суда Российской Федерации от 17.11.2021 № 307-ЭС21-11960 сформулирован правовой подход, согласно которому, поскольку законом прямо не урегулированы отношения собственников расположенных в нежилом здании помещений, возникающие по поводу распределения между ними расходов, понесенных одним из собственников на содержание нежилого здания в целом, в том числе на оплату энергии, поставленной на нужды нежилого здания как единого объекта капитального строительства, к этим отношениям подлежат применению нормы законодательства, регулирующие отношения указанных собственников по поводу общего имущества в соответствующем нежилом здании.

В силу положений статей 210, 249 ГК РФ, статей 154, 155, 158 ЖК РФ, пункта 40 Правил № 354 собственник нежилого помещения в МКД обязан нести расходы на содержание и текущий ремонт общего имущества в МКД, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества соразмерно со своей долей.

Собственник и пользователь отдельного помещения в любом случае не может быть освобожден от оплаты отопления на общедомовые нужды (пункт 37 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 3 (2019), утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 27.11.2019).

Спецификой многоквартирного дома, а равно нежилого здания, как целостной строительной системы, в которой отдельное помещение представляет собой лишь некоторую часть объема здания, имеющую общие ограждающие конструкции с иными помещениями, в частности помещениями служебного назначения, обусловливается, по общему правилу, невозможностью отказа собственников и пользователей отдельных помещений в многоквартирном доме от коммунальной услуги по отоплению и тем самым - невозможностью полного исключения расходов на оплату используемой для обогрева дома тепловой энергии.

Исходя из этого, плата за отопление включается в состав обязательных платежей собственников и иных законных владельцев помещений в многоквартирном доме (часть 2 статьи 153 и часть 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Поскольку обогрев помещений общего пользования, входящих в состав общего имущества в нежилом помещении, а также отдельных помещений обеспечивает не только их использование по целевому назначению, но и их содержание в соответствии с требованиями законодательства, включая нормативно установленную температуру и влажность в помещениях, и тем самым сохранность конструктивных элементов здания, обязанность по внесению платы за коммунальную услугу по отоплению конкретного помещения не связывается с самим по себе фактом его использования.

Соответственно, доводы истца о том, что местами общего пользования здания торгового центра пользуются только ИП ФИО2 (319,075 м2), ФИО8 (138,700 м2) и ФИО3.(41,325 м2), у всех остальных отдельные входы и отдельные с/узлы, отклоняется судом апелляционной инстанции, поскольку как указывалось выше, обязанность по внесению платы за коммунальную услугу по отоплению конкретного помещения не связывается с самим по себе фактом его использования.

С учетом изложенных разъяснений о субсидиарном применении в подобных случаях гражданского и жилищного законодательства, в спорных правоотношениях необходимо руководствоваться п.42 и п.43 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утв. Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 года № 354 (расчет размера платы за коммунальные услуги - формулы 3-6 и 3-1).

Объем (количество) потребленной за расчетный период тепловой энергии, приходящийся на i-e помещение (жилое или нежилое) в многоквартирном доме, который оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии и в котором ни одно помещение (жилое или нежилое) не оборудовано индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета тепловой энергии, определяется по формуле 3(6):

где:

Si - общая площадь i-го помещения (жилого или нежилого) в многоквартирном доме;

Sои - общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме.

При определении приходящегося на i-е помещение (жилое или нежилое) объема (количества) потребленной за расчетный период тепловой энергии общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, определяется как суммарная площадь следующих помещений, не являющихся частями квартир многоквартирного дома и предназначенных для обслуживания более одного помещения в многоквартирном доме (согласно сведениям, указанным в паспорте многоквартирного дома): межквартирных лестничных площадок, лестниц, коридоров, тамбуров, холлов, вестибюлей, колясочных, помещений охраны (консьержа), не принадлежащих отдельным собственникам;

Sоб - общая площадь всех жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме;

Sинд - общая площадь жилых и нежилых помещений, в которых технической документацией на многоквартирный дом не предусмотрено наличие приборов отопления, или жилых и нежилых помещений, переустройство которых, предусматривающее установку индивидуальных источников тепловой энергии, осуществлено в соответствии с требованиями к переустройству, установленными действующим на момент проведения такого переустройства законодательством Российской Федерации;

Vд - объем (количество) потребленной за расчетный период в многоквартирном доме тепловой энергии, определенный при осуществлении оплаты коммунальной услуги по отоплению в течение отопительного периода по показаниям коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии, а при оплате равномерно в течение календарного года - исходя из среднемесячного объема потребления тепловой энергии на отопление в многоквартирном доме по показаниям коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии за предыдущий год.

Таким образом, при пропорциональном распределении между всеми собственниками объема обязательств по оплате тепловой энергии должна происходить следящим образом:

МАРТ 2022г.

Vi = 319,075 *21,176/(683,9+108,6)=8,526

 

 

Soh.

So6.

Si (инд.)

Уд (Гкал)

Vi

1

ФИО15

108,6

683,9

319,075

21,176

8,526

2

ФИО8

108,6

683,9

138,700

21,176

3,706

3

ФИО3

108,6

683,9

41,325

21,176

1,104

4

ФИО5

108,6

683,9

18,000

21,176

0,481

5

ФИО6

108,6

683,9

69,100

21,176

1,846

6

ФИО7

108,6

683,9

36,200

21,176

0,967

7

ФИО4

108,6

683,9

61,500

21,176

1,643

 

ИТОГО:

 

683,900

 

18,274

 

АПРЕЛЬ 2022г.

Vi =

319,075*13,076/(683,9+108,6)=5,265

 

So№.

So6.

Si (инд.)

Уд (Гкал)

Vi

1

ФИО15

108,6

683,9

319,075

13,076

5,265

2

ФИО8

108,6

683,9

138,700

13,076

2,289

3

ФИО3

108,6

683,9

41,325

13,076

0,682

4

ФИО5

108,6

683,9

18,000

13,076

0,297

5

ФИО6

108,6

683,9

69,100

13,076

1,140

6

ФИО7

108,6

683,9

36,200

13,076

0,597

7

ФИО4

108,6

683,9

61,500

13,076

1,015

 

ИТОГО:

 

683,900

 

11,284

 

МАЙ 2022г.

Vi = 319,075*1,85/(683,9+108,6)=0,745

 

Soh.

So6.

Si (инд.)

Уд (Гкал)

Vi

1

ФИО15

108,6

683,9

319,075

1,85

0,745

2

ФИО8

108,6

683,9

138,700

1,85

0,324

3

ФИО3

108,6

683,9

41,325

1,85

0,096

4

ФИО5

108,6

683,9

18,000

1,85

0,042

5

ФИО6

108,6

683,9

69,100

1,85

0,161

6

ФИО7

108,6

683,9

36,200

1,85

0,085

7

ФИО4

108,6

683,9

61,500

1,85

0,144

 

ИТОГО:

 

683,900

 

1,596

 

ОКТЯБРЬ 2022г.

Vi = 319,075*4,543/(683,9+108,6)=1,829

 

Soh.

So6.

Si (инд.)

Уд (Гкал)

Vi

1

ФИО15

108,6

683,9

319,075

4,543

1,829

2

ФИО8

108,6

683,9

138,700

4,543

0,795

3

ФИО3

108,6

683,9

41,325

4,543

0,237

4

ФИО5

108,6

683,9

18,000

4,543

0,103

5

ФИО6

108,6

683,9

69,100

4,543

0,396

6

ФИО7

108,6

683,9

36,200

4,543

0,208

7

ФИО4

108,6

683,9

61,500

4,543

0,353

 

ИТОГО:

 

683,900

 

3,920

 

Так же в октябре 3,294 Гкал по договору.

НОЯБРЬ 2022г.

Vi =319,075*14,765/(683,9+108,6)=5,945

 

 

So№.

So6.

Si (инд.)

Уд (Гкал)

Vi

1

ФИО15

108,6

683,9

319,075

14,765

5,945

2

ФИО8

108,6

683,9

138,700

14,765

2,584

3

ФИО3

108,6

683,9

41,325

14,765

0,770

4

ФИО5

108,6

683,9

18,000

14,765

0,335

5

ФИО6

108,6

683,9

69,100

14,765

1,287

6

ФИО7

108,6

683,9

36,200

14,765

0,674

7

ФИО4

108,6

683,9

61,500

14,765

1,146

 

ИТОГО:

 

683,900

 

12,742

ДЕКАБРЬ 2022г.

Vi = 319,075*25,436/(683,9+108,6)= 10,241

 

 

So№.

So6.

Si (инд.)

Уд (Гкал)

Vi

1

ФИО15

108,6

683,9

319,075

25,436

10,241

2

ФИО8

108,6

683,9

138,700

25,436

4,452

3

ФИО3

108,6

683,9

41,325

25,436

1,326

4

ФИО5

108,6

683,9

18,000

25,436

0,578

5

ФИО6

108,6

683,9

69,100

25,436

2,218

6

ФИО7

108,6

683,9

36,200

25,436

1,162

7

ФИО4

108,6

683,9

61,500

25,436

1,974

 

ИТОГО:

 

683,900

 

21,950

 

Vi

Март 2022

148,274

Апрель 2022г.

11,284

Май 2022г.

1,596

Октябрь 2022г.

3,920

Нояберь 2022г.

12,742

Декабрь 2022г.

21,950

 

3(1). Размер платы за коммунальную услугу по отоплению в i-м жилом или нежилом помещении в многоквартирном доме, который оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии и в котором хотя бы одно, но не все жилые и нежилые помещения оборудованы индивидуальными и (или) общими (квартирными) приборами учета тепловой энергии, согласно пунктам 42(1) и 43 Правил определяется по формуле 3(1):

где:

Vi - объем (количество) потребленной за расчетный период тепловой энергии, приходящийся на i-е помещение (жилое или нежилое) в многоквартирном доме и определенный в i-м помещении (жилом или нежилом), оборудованном индивидуальным и (или) общим (квартирным) приборами учета, при осуществлении оплаты коммунальной услуги по отоплению в течение отопительного периода на основании показаний индивидуального и (или) общего (квартирного) прибора учета, при оплате равномерно в течение календарного года - исходя из среднемесячного объема потребления тепловой энергии на отопление, полученного на основании показаний индивидуального и (или) общего (квартирного) прибора учета за предыдущий год, а в i-м помещении (жилом или нежилом) в многоквартирном доме, не оборудованном индивидуальным и (или) общим (квартирным) приборами учета, - исходя из площади такого помещения по формуле 3(7);

Si - общая площадь i-го помещения (жилого или нежилого) в многоквартирном доме;

Vд - объем (количество) потребленной за расчетный период в многоквартирном доме тепловой энергии, определенный при осуществлении оплаты коммунальной услуги по отоплению в течение отопительного периода на основании показаний коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии, а при оплате равномерно в течение календарного года - исходя из среднемесячного объема потребления тепловой энергии на отопление в многоквартирном доме на основании показаний коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии за предыдущий год;

Sоб - общая площадь всех жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме;

TТ - тариф (цена) на тепловую энергию, установленный (определенная) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

Тариф

с марта по май 2022г.

Тариф с октября по ноябрь 2022г.

Тариф декабрь 2022г.

без НДС

 

с НДС

без НДС

с НДС

без НДС

с НДС

2453,13

2943,76

2519,88

3023,86

2746,67

3296,00

 

Таким образом, расчет доли должен был быть произведен следующим образом:

 

МАРТ 2022 г.

Pi = (8,526+319,075*(21,176-18,274)/683,9) = 9.880*2453,13*20%=29 084,31

 

 

Pi (доля Г кал)

Pi*Tr (руб.)

Доля (%)

1

ФИО15

9,880

29 084,31

46,66

2

ФИО8

4,295

 

20,28

3

ФИО3

1,280

 

6,04

4

ФИО5

0,557

 

2,63

5

ФИО6

2,140

 

10,10

6

ФИО7

1,121

 

5,29

7

ФИО4

1,904

 

8,99

 

ИТОГО:

21,176

 

100,00

 

АПРЕЛЬ 2022г.

 

Pi = (5,265+319,075*( 13,076-1 1,284)7683,9) = 6,101 *2453,13*20%= 17 959,86 руб.

 

 

Pi (доля Г кал)

Pi*Tr (руб.)

Доля (%)

1

ФИО15

6,101

17 959,86

46,66

2

ФИО8

2,652

 

20,28

3

ФИО3

0,790

 

6,04

4

ФИО5

0,344

 

2,63

5

ФИО6

1,321

 

10,10

6

ФИО7

0,692

 

5,29

7

ФИО4

1,176

 

8,99

 

ИТОГО:

13,076

 

100,00

 

МАЙ 2022г.

Pi = (0,745+319,075*(1,85-1,596)/683,9) = 0,863*2453,13*20%= 2 540,46 руб.

 

 

Pi (доля Гкал)

Pi*Tr (руб.)

Доля (%)

1

ФИО15

0,863

2 540,46

46,66

2

ФИО8

0,375

 

20,28

3

ФИО3

0,112

 

6,04

4

ФИО5

0,049

 

2,63

5

ФИО6

0,187

 

10,10

6

ФИО7

0,098

 

5,29

7

ФИО4

0,166

 

8,99

 

ИТОГО:

1,850

 

100,00

 

ОКТЯБРЬ 2022г.

 

Pi = (1,829+319,075*(4,543-3,920)/683,9) = 2,120*2519,88*20%= 6 410,57 руб.

 

Pi= 2,120+3,294 (дог.) = 5,414*2519,88*20% = 16 371,16 руб.

 

 

Pi (доля Гкал)

Pi*Tr (руб.)

Доля(%)

1

ФИО15

2,120

6 410,57

46,66

2

ФИО8

0,921

 

20,28

3

ФИО3

0,275

 

6,04

4

ФИО5

0,120

 

2,63

5

ФИО6

0,459

 

10,10

6

ФИО7

0,240

 

5,29

7

ФИО4

0,409

 

8,99

 

ИТОГО

4,543

 

100,00

 

НОЯБРЬ 2022г.

 

Pi = (5,945+319,075*( 14,765-12,742)/683,9) = 6,889*2519,88*20%= 20 831,34 руб.

 

 

Pi (доля Гкал)

Pi*Tr (руб.)

Доля (%)

1

ФИО15

6,889

20 831,34

46,66

2

ФИО8

2,994

 

20,28

3

ФИО3

0,892

 

6,04

4

ФИО5

0,389

 

2,63

5

ФИО6

1.492

 

10,10

6

ФИО7

0,782

 

5,29

7

ФИО4

1,328

 

8,99

 

ИТОГО:

14,765

 

100,00

 

ДЕКАБРЬ 2022г.

 

Pi = (10,241+319,075*(25,436-21,950)/683,9) = 11,867*2746,67*20%= 39 113,68 руб.

 

 

Pi (доля Гкал)

Pi*TT (руб.)

Доля(%)

1

ФИО15

11,867

39 113,68

46,66

2

ФИО8

5,159

 

20,28

3

ФИО3

1.537

 

6,04

4

ФИО5

0,669

 

2,63

5

ФИО6

2,570

 

10,10

6

ФИО7

1,346

 

5,29

 

ФИО4

2,287

 

8,99

 

ИТОГО:

25,436

 

100,00

 

Месяц

Итого по расчету МУП «ЯТЭК»

Итого оплачено по расчету  ИП ФИО2

Разница:

 

руб.

руб.

руб.

Март 22

29 084,31

28 536,48

547,83

Апр.22г.

17 959,86

17 621,33

338,53

Май 22г

2 540,46

2 493,07

47,39

Окт.22г.

16 371,16

16 248,11

123,05

Нояб.22

20 831,34

20 438,27

393,07

Дек.22г.

39 113,68

38 379,43

734,25

Вопреки доводам предпринимателя, все оплаты при расчете долга, учтены предприятием, что отражено в столбце 3 вышеназванной таблицы.

Итого задолженность предпринимателя составила 2184 руб. 12 коп.

Представленный ответчиком расчет не может быть положен в основу судебного акта, поскольку составлен без учета указанной предусмотренной законодательством формулы.

Согласно части 9.1 статьи 15 Федерального закона от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении» потребитель тепловой энергии, несвоевременно и (или) не полностью оплативший тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель по договору теплоснабжения, обязан уплатить единой теплоснабжающей организации (теплоснабжающей организации) пени в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы, за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после дня наступления установленного срока оплаты по день фактической оплаты.

Истцом представлен альтернативный расчет пени с учетом спорной задолженности, исходя из которого, за период с 23.05.2022 по 13.09.2023 с учетом действия моратория на применение санкций с 01.04.2022 по 01.10.2022 подлежи взысканию 233 руб. 80 коп. 

Расчет судом проверен, признан верным.

Ссылка ответчика на ранее состоявшиеся по спорам между указанными сторонами судебные акты апелляционным судом не принимается, поскольку сделанные судами выводы не образуют преюдицию по правилам статьи 69 АПК РФ. 

Расходы по уплате государственной пошлины по иску, по апелляционной жалобе подлежат отнесению на ответчика как сторону, не в пользу которой принят судебный акт.

Руководствуясь пунктом 2 статьи 269, частью 3 статьи 270, статьей 271 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд апелляционной инстанции

П О С Т А Н О В И Л:

решение от 29.09.2023 Арбитражного суда Алтайского края по делу № А03-2688/2023 отменить.

Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО2 в пользу муниципального унитарного предприятия «Яровской теплоэлектрокомплекс» 2186 руб. 24 коп. задолженности, 233 руб. 80 коп. пени, 2000 руб. расходов по уплате государственной пошлины по иску, 3000 руб. расходов по уплате государственной пошлины по апелляционной жалобе, всего – 7420 руб. 04 коп.

Постановление может быть обжаловано в порядке кассационного производства в Арбитражный суд Западно-Сибирского округа в срок, не превышающий двух месяцев со дня вступления его в законную силу путем подачи кассационной жалобы через Арбитражный суд Алтайского края.

 

Председательствующий                                                                                    Д.Н. Аюшев

 

Судьи                                                                                                                   А.В. Назаров

 

                                                                                                                             О.Н. Чикашова